
UBND TỈNH HOÀ BÌNH 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-SGD&ĐT              Hoà Bình, ngày       tháng 4 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 31/3/2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm 

trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Hòa Bình 

 

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 31/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong 

lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong 

công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực 

du lịch trong tình hình mới. 

2. Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành thống 

nhất của Ủy ban nhân dân các cấp, sự phối hợp của các cơ quan Trung ương và 

địa phương, các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác bảo vệ 

an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực du lịch. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đảm bảo an ninh, an 

toàn các hoạt động trong lĩnh vực du lịch; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu 

tranh, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia, vi 

phạm trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị 

liên quan, chính quyền các cấp trong chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát thực 

hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, bảo đảm 

an ninh, an toàn trong phát triển du lịch trên địa bàn. 

II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Quán triệt, triển khai nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển du lịch bền vững gắn với bảo 

đảm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, trọng tâm là Nghị quyết số 08-

NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch thành ngành 

kinh tế mũi nhọn; Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về 

Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Kết luận số 72-KL/TW ngày 19/5/2020 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình 

hình mới; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2017 của Bộ Chính trị về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh kinh tế trong điều 

kiện phát triển kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập kinh 

tế quốc tế; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 31/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong lĩnh vực 
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du lịch trong tình hình mới; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 30/12/2016 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình về phát triển du lịch đến năm 2020, tầm nhìn đến 

năm 2030; chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác 

quản lý người nước ngoài nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú và hoạt động 

tại Việt Nam, tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng 

người Việt Nam xuất cảnh, di cư trái phép, cư trú và lao động bất hợp pháp, vi 

phạm pháp luật nước ngoài trong tình hình hiện nay. 

2. Giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức đấu tranh phòng, chống tội phạm, 

ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, ý thức 

chấp hành pháp luật; phòng, chống ô nhiễm môi trường, tạo môi trường lành 

mạnh, an toàn góp phần phát triển du lịch bền vững. 

3. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và xây dựng 

điển hình tiên tiến trong các đơn vị, trường học. Thường xuyên tuyên truyền 

nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên, 

học viên về âm mưu, phương thức, thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, 

phản động, các loại tội phạm lĩnh vực du lịch, tạo thế trận an ninh vững chắc 

trong lĩnh vực du lịch. 

4. Giáo dục góp phần bảo đảm và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

trong lĩnh vực du lịch, làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị - tư 

tưởng, ý thức bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội... 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

Các đơn vị, trường học tổ chức tích hợp, lồng ghép các nội dung về giáo 

dục chính trị tư tưởng, bảo vệ an ninh, chấp hành pháp luật trong các môn học 

và các hoạt động giáo dục tại nhà trường; tổ chức cho học sinh, sinh viên, học 

viên tham gia các hoạt động chăm sóc, bảo vệ, giữ gìn cảnh quan môi trường tại 

các di tích lịch sử cách mạng, danh lam thắng cảnh trên địa bàn để nâng cao 

nhận thức trong công tác bảo tồn các giá trị văn hóa, phong tục tập quán... phục 

vụ phát triển du lịch. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn kinh phí bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm và các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Giao phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường xuyên, Chuyên nghiệp 

chủ trì, phối hợp với các phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ của Sở, các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan triển khai thực hiện; đôn đốc, kiểm tra kết quả 

thực hiện kế hoạch; làm đầu mối tiếp nhận thông tin, tổng hợp báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện. 

2. Các đơn vị, trường học 

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai 

thực hiện nghiêm túc, phù hợp với đặc điểm, hình hình thực tế của địa phương, 

đơn vị.  
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- Báo cáo đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về 

Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục thường 

xuyên, Chuyên nghiệp trước ngày 21/12 hằng năm. Bản mềm gửi vào địa chỉ 

email: p.cttt@hoabinh.edu.vn. 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 

  
Nơi nhận:                                          

- UBND tỉnh; 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, CTTT&GDTX,CN (MH01).  

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Lương 
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